sententi sæculo quotidie mereamur accipere. Hunc panem justus esurientibus tribuit, de quibus scriptum est: *Beati qui esuriunt et sitiunt* (Matth. v, 6). Quia qui justus est, communem omnium panem, suum facit proprium, qui defecerat in Judæa, propheta dicente: *Auferam ab eis fortitudinem, sive baculum*

**B** *Christi, de quo scriptum est: Quotquot enim in Christo baptizati estis, Christum induistis* (Galat. iii, 27). Hoc vestimento nudus **210** erat, qui vestem non habens nuptialem, projectus est de convivio. De hac nuditate, et ad Jerusalem Dominus loquitur: *Tu autem eras nuda et confusione* [Al. confusionis] *plena* (Supra xvi, 7). Duodecimum numerum tenet: Et ad usuram non commodaverit, sive ut LXX transtulerunt, pecuniam suam ad usuram non dederit. In Hebraico cunctarum specierum usura prohibetur; in LXX tantum pecuniæ. Juxta quod et in quarto decimo psalmo scriptum est: *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram* (Psal. xiv, 5). Et quomodo dicitur: *Fatri tuo non fenerabis, alieno autem fenerabis* (Deut. xv, 6, et xxiii, 40). Sed vide profectum: In principio Legis a fratribus tantum fenus tollitur; in propheta ab omnibus usura prohibetur, dicente Ezechiele: *Pecuniam suam non dedit ad usuram*. Porro in Evangelio virtutis augmentum est, præcipiente Domino: *Feneramini his a quibus non speratis recipere* (Luc. vi, 35). Sequitur in tertio decimo loco: Et amplius non acceperit. Putant quidam usuram tantum esse in pecunia. Quod prævidens Scriptura divina, omnis rei aufert superabundantiam, ut plus non recipias quam dedisti. Solent in agris frumenti et milii, vini, et olei, cæterarumque specierum usuræ exigi, sive ut appellat sermo divinus, *abundantiæ*: verbi gratia, ut hyemis tempore demus decem modios, et in messe recipiamus quindecim, hoc est, **D** amplius partem mediam. Qui justissimum se putaverit, quartam plus accipiet portionem, et solent argumentari ac dicere: Dedi unum modium, qui satius fecit decem modios. Nonne justum est, ut medium modium de meo plus accipiam, cum ille mea liberalitate, novem et semis de meo habeat? *Nolite errare*, inquit Apostolus, *Deus non irridetur* (Galat.

<sup>a</sup> Penes Rabanum, *de igne rapientes, aliis autem miseremini in timore*.

<sup>b</sup> Quam hic Hieronymus suggillat consuetudinem, recitandi offerentium nomina, etiam per id sere temporis Innocentius I epistol. ad Decentium, num. 5, improbavit, edicens ut fideiū oblationes Deo, non populo, nec publica diaconi recitatione, sed tacita sacerdotis oratione commendentur. Ejus præceptum.

Francfordiense concilium an. 794 instauravit, editio decreto, *de non recitandis nominibus antequam oblatio offeratur*.

<sup>c</sup> Substantivum hic vocat et superventurum panem, quem alibi *supersubstantialem, peculiarem, præcipuum* et *cratinum* intelligit. Vide hac de re commentarium eruditissimum in Mathæi caput sextum. MART.

n, 7). Respondeat enim nobis brevis fenerator miserios : utrum habenti dederit, an non habenti ? Si habenti, utique dare non debuerat, sed dedit quasi non habenti. Ergo quare plus exigit quasi ab habente ? Alii pro pecunia fenerata solent munuscula accipere diversigenis, et non intelligunt <sup>a</sup> usuram appellari et superabundantiam, **211** quidquid illud est, si ab eo quod dederit, plus acceperint. Quartus decimus gradus : Ab iniquitate, ait, averterit manum suam, ut omni opere fugiat iniquitatem. Non enim solum manu, sed et aliis membris committitur iniquitas, dicente Salomone : *Iniqua labia procul a te remove* (Prov. iv, 24). Et in Psalmis : *Iniquitatem in excelso locis sunt* (Ps. LXXII, 8). Pes quoque currit ad iniquitatem, et oculus si alienam mulierem concupiscat, nec sit ejus imitator, de quo dicitur : *Iniquitatem non fecit, et dolus non est inventus in ore ejus* (Isa. LIII, 9). Unde et de iniquo mammona jubemus scere nobis amicos, qui nos in æterna recipiant tabernacula. Quintum decimum est : Judicium verum fecerit inter virum et virum, sive proximum suum. Quod videtur idem sonare quod primum, ubi scriptum est : *Si fuerit justus, et fecerit judicium*; sed addita veritate iudicii : quod facit inter virum et virum, sive proximum suum, *ἐπιτασσω* cernitur habere virtutum. Unde et in Proverbiorum exordio, post multa præcepta, correptio infertur iudicii. *Scire, inquit, sapientiam et disciplinam, et intelligere verba prudentie, suscipere versutias sermonum, et nosse justitiam veram, et post omnia corrigere iudicium* (Prov. I, 2, 3). Quomobrem et Apostolus (I Cor. vi) reprehendit eos qui in Ecclesia constituti sunt, quod habeant inter se iudicia, minimusque eligitur, atque contemptus, qui juxta Evangelium primus est, ut iudicet inter virum et virum, qui destruxit ea quæ parvuli sunt, et pervenit usque ad perfectum virum; et tamen majori sententia indiget, ut possit ad veritatem iudicii pervenire. Sequitur in sexto decimo loco : In præceptis meis ambulaverit. Et in decimo septimo : Iudicia et justificationes meas custodierit, ut faciat ea, factaque custodiat. Quorum utrumque multiplicem habet intelligentiam, si velimus omnia legis mandata replicare, in quibus præcepta Domini, et in quibus justificationes esse dicuntur. **212** Plenus est præceptorum et justificationum centesimus octavus decimus psalmus, et ex parte octavus decimus, in quo scriptum est : *Justitiæ Domini rectæ, lætificantes corda,*

<sup>a</sup> In eo igitur usuræ censetur iniquitas, quod quis supra quod dedit accipiat. Verissima hæc autem sancti doctoris sententia tot supra atque infra exemplis atque argumentis munita penitus evertit novitium digna, de libera fenerandi per civicas, quas vulgo *Cambiales* vocant; literas facultate, omnesque frivolas et a Christiana charitate alienas rationales, quas suæ obtendunt avaritiæ (quod summopere dolendum est) nuperi feneratores Christiani, nihil esse ostendit. Ut enim se a legum pœnis calide extimant simulatis contractibus, *Deus*, inquit Hieronymus ex ore Apostoli, non irridetur. *Usura appellatur superabundantia, quidquid illud est, si ab eo quod dederint, plus acceperint*. Jam vero audiant qui fortunas suas feneratoribus quotidie augent, Hiero-

**A** et præceptum Domini lucidum, illuminans oculos (Ps. XVIII, 9). In quo quæritur, quomodo in hoc eodem propheta dixerit Deus : *Dedi eis justificationes non bonas, in quibus non vivant in eis* (Infra xx, 28). Facilisque responsio est et plenior in consequentibus, non vivere Judæos sequentes occidentem litteram, et vivere Christianos intelligentes spiritum vivificantem. Longum est, si voluerimus probare testimonii esse dicantur, et quibus singulari, vel diversitatibus, vel obscuritatibus involvantur. Unde et in præsentî loco infertur : *Hic justus est, vita vivet, ait Dominus Deus*. Qui hæc fecerit, et illa non fecerit, nequaquam punietur delictis patris, sed suis vivet virtutibus.

(Vers. 10 seqq.) *Quod si genuerit filium latronem, effundentem sanguinem, et fecerit unum de istis* (sive ut LXX transtulerunt, *et fecerit peccata : in via patris sui justî non ambulaverit*), *et hæc quidem omnia non facientem, sed in montibus comedentem, et uxorem proximi sui polluentem, egenum et pauperem contristantem* (sive opprimentem), *rapientem rapinas, pignus non reddentem, et ad idola levantem oculos suos, abominationem facientem, ad usuras dantem, et amplius accipientem, numquid vivet*<sup>b</sup> ? *Cum universa detestanda hæc fecerit, morte morietur : sanguis ejus in ipso erit*. Pro latrone in Hebraico scriptum habet PHARIS (פָּרִישׁ), quod Aquilæ secunda editio, *peccatorem*; Symmachus, *transgressorem*, Septuaginta et Theodotio *pestilentem* interpretati sunt. Quomodo autem pestilentia morbos creat, et passim regiones in quibus incubuerit, vastare consuevit, sic pestilens homo universa populatur. Dicamusque primum juxta historiam, ut sciatis iniquitates patrum non redundare ad filios. Si justus fecerit quæ superior sermo per ordinem texuit, vita **213** vivet. Quod si genuerit filium recedentem a Domini servitute, et patris virtutes vitii commutantem, ut faciat quæ ille non fecit, et non faciat quæ ille operatus est : numquid vivere poterit ? Certe non vivet, sed erit reus sanguinis sui. Porro juxta intelligentiam spirituales, justus vir Ecclesiasticus, si fidem Evangelicam prædicaverit, et filius ejus atque discipulus hæretico fuerit errore decaptus, vocabitur pestilens. De quo et in primo psalmo scribitur : *Et in cathedra pestilentiæ non sedit* (Psal. I, 1). Et in proverbii, confidens et procax, et superbus pestilens appellatur (Prov. XXXIII). Iste effudit sanguinem deceptorum, et omnia

nymiano geminum S. Leonis Magni testimonium ex Sermone 16 : *Injusta, inquit, et impudens avaritia, quæ beneficium se dicit præstare cum decipit, et credit Deo veraciter promittenti, et credit homini trepide paciscenti : dumque certiora existimat præsentia quam futura, merito in hoc frequenter incurrit, ut ei cupiditas injusti lucri, non injusti causa sit damni. Unde quilibet sequatur eventus, mala semper est ratio fenerantis, cui pecuniam et minuisse, et ausisse, peccatum est : ut aut miser sit amittendo quod dedit, aut miserior accipiendo quod non dedit. Fugienda prorsus est iniquitas feneratoris, et lucrum, quod omni caret humanitate, vitandum est.... Fenus pecuniæ, funus est animæ.*

<sup>b</sup> Addit juxta Hebraicum Vulgata, *Non vivet*, quod et Rabanus olim legit, et Victorius de more sufficit.

in se peccata congeminat; comedens in montibus superbiae, et Ecclesiam proximi sui polluens, egenos et pauperes in scientia Scripturarum contristans, opprimens atque supplantans: rapinam rapiens, eos quos de Ecclesia seduxerit: pignus non reddens, quod a magistro acceperat, ut impleret quod scriptum est: *Gratis accepistis, gratis date* (Math. x, 8). Et ad idola atque simulacra, quae de suo corde fluxit, levans oculos suos, cunctasque faciens abominabiles: et dans ad usum pecuniam, ut errorem magistri a discipulorum augeat diligentiam; et repetens ab his quibus tribuit, amplius quam dederat: certe vivere non poterit, sed in suo sanguine morietur.

(Vers. 14 seqq.) *Quod si genuerit filium, qui videns omnia peccata patris sui quae fecit, timuerit, et non fecerit similiter* [Vulg. simile eis]: *super montes non comederit, et oculos suos non leaverit ad idola domus Israel, et uxorem proximi sui non violaverit, et virum non contristaverit, pignus non retinuerit, et rapinam non rapuerit, panem suum esurienti dederit, et nudum operuerit vestimento, a pauperis injuria averterit manum suam, usuram et superabundantiam non acceperit, iudicia mea fecerit, in praeceptis meis ambulaverit: hic non morietur in iniquitate patris sui, sed vita vivet. Pater ejus, qui calumniatus, et vim fecit fratri, et malum operatus est in medio populi sui: hic mortuus est in iniquitate sua. Nec, inquit, miremini, si justus viri filius declinans ad vitia atque peccata, morte moriatur. Cum e contrario filius peccatoris et impii, 214 si viderit perversitatem virum patris sui, et converterit se, ut mala non faciat et faciat bona, reus paternorum scelerum non teneatur. Quod et in nobis accipi potest, quibus in Psalmis dicitur: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui: et concupiscet rex decorem tuum* (Ps. xlv, 11). Et qui de gentium sumus stirpe generati, ut relinquamus parentum crimina, et faciamus iudicium atque justitiam, et vivamus in ea. Repetit itaque quae supra latius prosecuti sumus. Et ideo breviter cuncta percurramus, ad illa quae obscuriora et nova sunt transire cupientes.*